
 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

 
Registro Generale n. ---1643----- del ----10/12/2019------------- 

 

Registro Settore n.  373     del    09.12.2019 

OGGETTO:  Indizione gara per l’affidamento dei Lavori di ‘Adeguamento normativo 
Palazzetti dello Sport’ e rimodulazione quadro economico.  

 CUP: D99H19000560004 
 
 

( )  LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
 

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale

 
 

 
                                                                                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE SETTORE IV 
PREMESSO CHE: 
- in seguito ad indicazioni dell’Assessore di riferimento e del Sindaco l’Ufficio ha provveduto alla verifica 

delle certificazioni esistenti e dello stato di manutenzione dei due Palazzetti dello Sport comunali (Pala-
Aliperti e Pala-Napolitano), in funzione delle quali risulta necessario procedere all’adeguamento 
normativo delle strutture sportive comunali al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
agonistiche;  

- per l’esecuzione dei lavori, attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni (giusta 
comunicazione Prot.Int. Settore IV n. 3380 del 19/08/2019), è necessario nominare le figure professionali 
esterne; 

- con Determinazione Settore V Registro Generale n.1023 del 26/08/2019 Registro Settore n. 237 del 
19/08/2019 è stata indetta procedura ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) per l’affidamento 
diretto con richiesta tramite il MEPA degli incarichi professionali di “Progettazione esecutiva, Direzione 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi per i lavori di ‘Adeguamento normativo dei 
Palazzetti dello Sport’; 

- con Determinazione Settore V Registro Generale n.1215 del 01/10/2019 Registro Settore n. 263 del 
13/09/2019 è stato aggiudicato in via definitiva l’incarico relativo alla Progettazione Esecutiva, al 
Coordinamento della Sicurezza nelle due fasi ed alla Direzione dei Lavori di adeguamento normativo dei 
Palazzetti dello Sport allo Studio ETS di Cerciello Giacomo con sede in Marigliano alla via F. Barracca 
n.07 P.IVA 05600121213, C.F. CRCGCM63L27E955E;  

- con Delibera di G.C. n. 230 del 21/11/2019 è stato approvato il Progetto esecutivo dei Lavori di 
adeguamento normativo dei Palazzetti dello Sport redatto dallo Studio ETS di Cerciello Giacomo con il 
seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO PALAZZETTI DELLO SPORT 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00   
oneri sicurezza    €     2.500,00   

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00   

iva su lavori ed oneri 
10
%  €     7.350,00   

spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.217,85   
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       448,71   

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €     2.566,64   

accantonamento 2% 2%  €     1.470,00   
imprevisti comprensivi di IVA    €     2.446,79   
        

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

 
RITENUTO necessario dover provvedere ad attivare le procedure finalizzate all’appalto di esecuzione dei 
lavori di cui si tratta; 
RICHIAMATO l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive la necessità che le procedure di affidamento dei 
contratti pubblici siano procedute da apposito provvedimento finalizzato ad individuare gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO CHE: 

• con la Delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale Unica 
di Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la gestione, in forma 
associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.37 
del D.Lgs. n.50/2016; 

• in data 21/06/2018 Prot.8017 il Comune di Marigliano ha sottoscritto Protocollo d’Intesa per il 
conferimento di funzioni di S.U.A. con la Prefettura UTG Napoli ed il Provveditorato OO.PP. 
Campania e Molise, successivamente integrato dal disciplinare economico in data 12/12/2018; 



• con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del Regolamento 
per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana. già approvata con la delibera consiliare 
n.17/2017; 

• con Nota Prot. N.4589 del 13/03/2019 il Comune di Marigliano rappresentando la necessità di 
maggiore celerità nelle procedure di gara ha comunicato al Provveditorato OOPP Campania e Molise 
ed alla Prefettura di Napoli UTG la propria intenzione di operare a mezzo della C.U.C. Agenzia di 
Sviluppo dell’Area Nolana; 

• ad oggi nessuna nota ostativa risulta pervenuta presso il Comune di Marigliano avverso tale 
intenzione da parte del Provveditorato OOPP Campania e Molise e della Prefettura di Napoli UTG; 

• è opportuno dare mandato alla C.U.C. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori 
come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione; 

• risulta necessario prevedere l’accantonamento delle somme da destinare alla C.U.C. per 
l’espletamento della gara, per tanto, occorre rimodulare il quadro economico come di seguito 
indicato: 

LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00   
oneri sicurezza    €     2.500,00   

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00   

iva su lavori ed oneri 
10
%  €     7.350,00   

spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.217,85   
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       448,71   

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €     2.566,64   

accantonamento 2% 2%  €     1.470,00   
Spese CUC comprensive di IVA    €     2.000,00   
Contributo ANAC    €         30,00   
Imprevisti comprensivi di IVA    €       416,79   

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

 
CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell’art.107 del TUEL n.267/00, spetta ai Dirigenti la responsabilità delle procedure di 
appalto e, quindi, anche delle modalità di affidamento dei lavori; 

• l’art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI: 
• il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.32 del 15/04/2019; 
• il PEG anni 2019-2021 approvato con Delibera di G.M. n.79 del 16/04/019; 
• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
INDIRE una nuova gara d’appalto per l’affidamento dei Lavori di adeguamento normativo dei Palazzetti 
dello Sport; 
 



STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/00 che: 
9 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei Lavori di adeguamento normativo dei Palazzetti dello 

Sport; 
9 la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
9 le modalità di scelta del contraente è quella mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 , lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, tramite portale telematico; 
9 l’appalto verrà aggiudicato in base criterio del “minor prezzo” (massimo ribasso percentuale) su 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, e art. 59, comma 5bis del D. Lgs. 50/2016, 
ed eseguito a “corpo”; 

9 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sabato Esposito - Responsabile IV Settore; 
PRESO ATTO che: 
¾ l’art. 1, c. 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

¾ l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016 prevede: … b) per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 200.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all' art.35 per le 
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 3 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…; 

¾ le Linee guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (Delibera 26 ottobre 2016 -
Attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici) pubblicate sulla GU n.274 del 23-11-2016, prevedono 
al punto 3.3.3 L'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei 
principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici; 

¾ l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede:…a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

¾ per l’affidamento dei lavori in oggetto è attiva presso la CONSIP S.p.A., nell’ambito del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’iniziativa “Lavori di manutenzione - stradale OG3” 
che prevede anche i meta prodotti relativi al servizio in oggetto; 

¾ l’Ufficio provvederà quindi, alla scelta degli operatori economici da invitare alla procedura 
attraverso consultazione dell’elenco delle Ditte Abilitate da CONSIP S.p.A. nell’ambito 
dell’iniziativa “Lavori di manutenzione - stradale OG3” ed in possesso della relativa qualificazione 
SOA in OG3 Cl.1, i cui nominativi saranno resi in fase post-aggiudicazione in conformità della 
L.190/2012, art.1, comma 32: pubblicazione informazioni su contratti pubblici e trasmissione 
all’ANAC e dell’art. 3, comma 2, della delibera ANAC n.39 del 20 gennaio 2016 che prevede:… la 
pubblicazione in tabelle riassuntive, entro il 31 gennaio di ogni anno, delle informazioni di cui al 
comma 1 del medesimo articolo riferite alle procedure di affidamento avviate nel corso dell’anno 
precedente, anche se in pendenza di aggiudicazione. In tale ultima ipotesi, al fine di rispettare il 
principio di segretezza delle offerte, la pubblicazione dei dati relativi ai partecipanti alla procedura 
di selezione potranno essere resi pubblici solo in data successiva a quella di scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte”; 

¾ l’Ufficio, fatti propri i documenti Condizioni Generali di Contratto e Capitolato Tecnico allegati al 
Bando “Lavori di manutenzione – stradale OG3” proposto da CONSIP S.p.A.; 

¾ l’appalto verrà aggiudicato in base al criterio del “minor prezzo” su quello posto a base di gara 
determinato mediante massimo ribasso percentuale offerto (artt. 95 e 97 del D. Lgs 50/2016), 
trattandosi di lavori da eseguirsi “a corpo”, compilata sull’apposito modello predisposto dal MEPA 
“Allegato B”, indicando obbligatoriamente anche i costi aziendali di sicurezza; 

DARE MANDATO alla C.U.C. di curare la procedura di aggiudicazione i cui oneri sono disponibili nei 
capitoli di spesa e di provvedere a tutti gli atti ed adempimenti consequenziali; 
DARE ATTO che l’importo complessivo di 100.000,00 € risulta impegnato al Cap. 1776/12 impegno n.1405 
E.F. 2019 ;  
DARE ATTO che il quadro economico di spesa viene così rimodulato: 



LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT 
PROGETTO       
lavori soggetti a ribasso    €   71.000,00   
oneri sicurezza    €     2.500,00   

totale      €   73.500,00  
SOMME A DISPOSIZIONE       
oneri discarica comprensivi di IVA    €     1.000,00   

iva su lavori ed oneri 
10
%  €     7.350,00   

spese tecniche progettazione, coord.s. dl    €   11.217,85   
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €       448,71   

iva su cassa e spese tecniche 
22
%  €     2.566,64   

accantonamento 2% 2%  €     1.470,00   
Spese CUC comprensive di IVA    €     2.000,00   
Contributo ANAC    €         30,00   
Imprevisti comprensivi di IVA    €       416,79   

totale      €   26.500,00  
totale generale      € 100.000,00  

 
TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 
line, all’Ufficio Gare e Contratti, nonché all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Arch. Sabato Esposito 


	Registro Settore n.  373     del    09.12.2019
	IL RESPONSABILE SETTORE IV
	DETERMINA
	IL RESPONSABILE SETTORE IV


